
Biznesa plānošana un uzsākšana

Apsveicam! Tu esi izstrādājis izcilu ilgtspējīgu biznesa ideju! Tas nav
viegls uzdevums, bet tai pat laikā tas ir ļoti svarīgs pirmais solis ceļā uz
veiksmīgu biznesu. Šajā nodaļā vēlamies atgādināt, ka biznesa attīstība
neapstājas tikai ar ideju. Tādējādi Tavi nākamie soļi ir biznesa plāna
izstrāde un biznesa uzsākšana. Ir daudz labu resursu, lai palīdzētu Tev
attīstīt uzņēmējdarbību — šeit ir daži padomi turpmākajām darbībām.
Vienmēr paturi prātā ilgtspēju!

APDOMĀ SAVUS
NĀKAMOS SOĻUS!

-52-

Veic tirgus izpēti un validāciju

Izstrādā biznesa plānu

Izpēti juridiskos jautājumus un reģistrē uzņēmumu

Padomā par finansējumu

Uzsāc produkta attīstīšanu

Veido savu zīmolu un identitāti

Veido piegādes partnerības

Uzsāc pārdošanu un mārketinga aktivitātes

Sāc savu biznesu un cītīgi uzraugi tā progresu

Atceries par ilgtspējas un ietekmes uz vidi
novērtēšanu un uzraudzību



SOLIS APRAKSTS

1

Veic tirgus izpēti un validāciju
Veic rūpīgu tirgus izpēti, lai apstiprinātu pieprasījumu pēc Tava ilgtspējīgā produkta vai
pakalpojuma. Apkopo atsauksmes no potenciālajiem klientiem, novērtē konkurentus, tādējādi
nodrošinot dzīvotspējīgu tirgu savam produktam vai pakalpojumam.

2
Izstrādā biznesa plānu
Izstrādā visaptverošu biznesa plānu, kurā ir izklāstīts Tavs biznesa modelis, mērķauditorija,
vērtības piedāvājums, ieņēmumu plūsmas, mārketinga stratēģija un finanšu prognozes.

3

Veic juridisko jautājumu izpēti un reģistrē uzņēmumu
Izvēlies savam uzņēmumam piemērotu juridisko statusu (piemēram, individuālais komersants,
mikrouzņēmums, saimnieciskās darbības veicējs, sabiedrība ar ierobežotu atbildību, akciju
sabiedrība) un izpildi visas nepieciešamās formalitātes reģistrācijas veikšanai, licenču un atļauju
saņemšanai.

4
Apsver finanses un finanšu avotus
Aprēķini, cik daudz kapitāla Tev būs nepieciešams, lai uzsāktu savu biznesu. Izpēti finansēšanas
iespējas, piemēram, personīgos uzkrājumus, aizdevumus, dotācijas, biznesa eņģeļu investīcijas,
riska kapitālu vai kolektīvo finansējumu.

5
Sāc produkta izstrādi
Sagatavojies un sāc ražot savu ilgtspējīgo produktu vai pakalpojumu. Nodrošini, ka tas atbilst
augstas kvalitātes standartiem un atbilst Taviem vides un sociālajiem mērķiem.

6
Izveido zīmolu un identitāti
Izveido spēcīgu zīmola identitāti, tostarp ar neaizmirstamu un unikālu nosaukumu, logotipu un
vizuālajiem elementiem, kas atspoguļos Tavas ilgtspējas vērtības un rezonēs ar Tavu
mērķauditoriju.

7
Veido piegādātāju partnerības
Identificē un izveido attiecības ar piegādātājiem, kuriem ir ar Tevi kopīga apņemšanās nodrošināt
ilgtspējību. Nodrošini, lai Tavas piegādes ķēdes atbilstu Taviem ilgtspējas mērķiem.

8

Uzsāc pārdošanu un mārketinga aktivitātes
Izstrādā visaptverošu mārketinga stratēģiju, kas ietver gan tiešsaistes, gan bezsaistes taktiku, lai
veicinātu Tavu ilgtspējīgo uzņēmējdarbību. Izmanto satura mārketingu, sociālo mediju
kampaņas, influenceru sadarbību un daudz ko citu.

9

Sāc savu biznesu un cītīgi uzraugi tā progresu
Organizē vērienīgu atklāšanas pasākumu vai kampaņu, lai iepazīstinātu tirgu ar savu ilgtspējīgo
biznesu vai produktu. Nepārtraukti uzraugi sava biznesa sniegumu, apkopo klientu atsauksmes
un pēc vajadzības pielāgo savas stratēģijas.

10

Atceries par ilgtspējas un ietekmes uz vidi novērtēšanu un uzraudzību
 Pēc darbības uzsākšanas regulāri mēri un ziņo par sava uzņēmuma ietekmi uz vidi un sociālo
jomu. Pārredzamība par Taviem ilgtspējas centieniem var uzlabot gan zīmola uzticamību, gan
piesaistīt apzinātus patērētājus.


